⁵¹⁰ *Et non intret super vos et ne infra términos vestros seione de rege per nulla calumpnia, non pro homicidio, non pro furto, non pro fornicio, non per fossadera, non per annubda, nec degano de episcopo non intret in vestris hereditatibus per aliquam calumpniam, sed omnino sitis liberi et ingeuit ab omni integritate* (F.Fresnillo 15).

⁵¹¹ “Ut per homicidium detis centum sólidos, et non detis maneria; et per homicidium, neque per fornicium, neque per furtum, neque per ullam calumpniam dictam, vel factam, non detis, nisi tertiam partem” (F.Belorado s.n.).

⁵¹² “Quicumque fecerit furtum seu fornicium et fuerit captus, pectet illud pectum ad sumum” (F.S.Domingo 15). Véase cómo en este ejemplo el fornicio sí aludía claramente a la acción sexual transgresora, de la que se derivaba el pago de la multa.

⁵¹³ *Et calumpnias que aduerit in Lerma, siue de homicidio, de forniçio, de liuores, tam de judeo quam de christiano, tam de infançone quam de villano, tam de alffoz, quam de foras de alffoz pro qualicumque culpa calumpnia aduenerit, pariant illam medietatem et faciant suum fórum ad suam portam et non exeant ad medianetum cum aliquo homine* (F.Lerma 2).

⁵¹⁴ (...) *et nullus rex aut comes vel aliqua persona hominum ibi vobis vel vestros homines inquietare audeat per nullam causam, non per fossado, non per maneria, non per castelleria, non per anupta, non per fornicio, non per furto, non per homicidio neque per nullam omnino rem; de hodie die vel tempore in vestro arbitrio maneat* (Car.Arlanza 107).

⁵¹⁵ “Mulier qui uiro habuerit cum benedictiones et fugierit cum alio stet suo marido cum toto suo habere sano et parte de illa media ad suo marido et media a senior. Si autem benedictiones non habuerit et fugierit cum alio similiter” (F.Cernancelhi s.n.).

Téngase en cuenta que en el Liber todo el patrimonio habría de ser evacuado por vía familiar (cf. L.Ludiciorum 3.4.12) y ello marca una diferencia notable con esa regulación. Tiene sentido, por tanto, la aparición de este delito, ya que supone una modificación en materia de regulación pecuniaria respecto de lo dispuesto en el derecho visigótico. Podría presumirse que el resto de la regulación en materia de adulterio, al menos la estructura central de la violencia vengativa del marido, se mantuvo en la práctica, y por ello no hubo necesidad de incluir mención alguna en el fuero.

destaca la mucho más conocida por los investigadores regulación del fuero de Miranda del Ebro (año 1177), que amparaba la venganza privada del marido ofendido por las relaciones sexuales de su mujer velada, en una línea que conecta con la regulación visigótica, y que abría la puerta también a la pena de muerte como castigo público⁵¹⁶. De finales del siglo XII o principios del siglo XIII, y probablemente con anterioridad a la confección del primer fuero extenso de Coria-Cima-Coa, tenemos la mención al adulterio de la mujer de bendiciones, en el fuero de Castroverde de Campos (del año 1199 o del 1202), que establecía la pena de muerte para los culpables⁵¹⁷, y que se repetirá poco después en el fuero de Belver de los Montes⁵¹⁸. Sin pena prevista, y con una mirada preventiva, nos encontramos con el fuero de Toledo (1166), que, si bien no hacía mención expresa al adulterio, impedía al caballero que abandonaba la villa dejar en su casa a su escudero en compañía de su mujer⁵¹⁹. Véase en estos fueros del siglo XII, sobre todo de Toledo y Miranda del Ebro, documentos más desarrollados, con una normativa que se adentraba en mayor medida en la regulación de cuestiones de convivencia en la villa, lo que se traduciría también en la regulación de las transgresiones sexuales. Por último, y en materia de asilo, también podemos mencionar el fuero de Oreja (1139), que prohibía acudir a poblar la villa con la mujer casada con otro hombre⁵²⁰, en tanto que el de Ocaña (1159) únicamente contemplaba la prohibición de acudir a la villa con una mujer raptada de bendiciones⁵²¹, acusando este fuero ya para esa fecha una influencia notable por vía

⁵¹⁶ (...) *Et si inuenerit eum facientem fornicium cum uxore sua uelata ubique, interficiat ambos, aut unum si plus non potuerit, et si alius captus fuerit, comburatur. Et maritus non sit inimicus, nec pectet homicidium, nec exiat de uilla; sed alcalles dent ipsum pro quito et merinus ffaciat ei dari treguam et finem a parentibus.* (F.Miranda 34).

Nótese aquí que se remarca que el marido puede matar a su mujer que encuentre haciendo fornicio en cualquier lugar, sin necesidad que los encuentre en su casa.

⁵¹⁷ “Qui uxorem alterius de benedictione forzaberit pro ea moriatur. Similiter si ambo consenserint moriantur” (F.Castroverde 23).

⁵¹⁸ “Qui uxorem alterius de benedictione aforcaverit, pro ea moriatur. Si mulier consenserit, ambo moriantur” (F.Belver 26).

⁵¹⁹ *Et quicumque cum uxore sua ad suas hereditates ultra serram ire voluerit, relinquat caballero in domo sua, et vadat in Octobrio et veniat in primo Maio; quod si ad hunc terminum non venerit et veridicam excusationem non habuerit, solvat Regi sexaginta solidos. Si yero uxorem non levaverit, non relinquat cum ea caballerum; tamen ad hoc placitum veniat* (F.Toledo 12).

Sobre la conexión con el adulterio de una norma muy semejante a ésta del fuero hermano de Córdoba, cf. Córdoba de la Llave, R., “Adulterio, sexo y violencia en la Castilla medieval”, *Espacio, Tiempo y Forma. Serie IV*, 7 (1994), p. 163.

⁵²⁰ *Preterea si quis cum qualibet muliere non iuncta, excepta coniugata uel sanguinis sui próxima uel per uiolentiam rapta, fugerit ad Aureliam ut ibi unus ex populatoribus fiat, sit securus, et qui dominus Aurelie fuerit illum recipere non timeat nec alibui parenti mulieris pro eo facto nec ipse nec mulieris adductor respondeat* (F.Oreja 7).

⁵²¹ “Et quicquid rapuerit mulier aliena qui sedeat amparado de concilio nisi fuerit de benedictione” (F.Ocaña 4).

Nótese que sabemos que el rapto podía contar con el consentimiento femenino, en cuyo caso estaríamos ante una fuga adulterina.

eclesiástica en materia de uniones conyugales. Sin embargo, no nos extraña la escasez de regulación punitiva en materia de adulterio en estos fueros, primero porque bien podían estar siendo objeto de castigo los adúlteros bajo la concepción genérica de fornicio, y, después, hay que tener en cuenta que esta transgresión, como vimos en el *Liber Iudiciorum* y se contempla en *Miranda del Ebro*, con fundamento en el derecho visigótico, desataba una reacción punitiva en el ámbito doméstico de naturaleza legítima, antes de la generalización de la pena corporal pública. Por ello, aunque no se vinculase expresamente el delito con una caloña en algunos territorios, ello no indica que, en la práctica, los adúlteros no recibieran la venganza del marido amparada por la ley. Por otra parte, si la mujer casada abandonaba el hogar con otro hombre, entonces podría caer bajo el ámbito de aplicación del raptó, en tanto que, si abandonaba el hogar sin otro hombre, estaría cometiendo el ilícito de abandono conyugal, también regulado en los fueros de esta etapa con frecuencia⁵²².